Variazioni sul mito

1.m.1. Alcibiade ed Elena: esempi di bellezza che genera desiderio

***If*, I 31-3; *Comentum*, I, pp. 34-5**

Modo dico quod per lontiam autor potest intelligere lyncem, per quam figurat luxuriam; unde Virgilius in simili describens habitum Veneris dicit: *Subcinctam pharetra, et maculoso tegmine lynceis*. Per quod dat intelligi quod luxuria consistit in pelle, quia in apparentia pulcritudinis exterioris. Unde et Boetius in tertio loquens de ista pulcritudine superficiali: *si homines lynceis oculis uterentur, illud Alcibiadis corpus superficiei pulcrum, turpissimum videretur*. Fuit autem Alcibiades Atheniensis inclitus dux et philosophus, pulcerrimus corpore, ut patet per Valerium, Justinum, Jeronimum, Augustinum, et alios multos, licet quidam per errorem dicant quod fuerit faemina formosissima meretrix. Sed de hoc non amplius ad praesens, quia impertinens est nostro proposito. Per lontiam etiam potes intelligere pardum multipliciter. Primo, quia pardus est naturaliter luxuriosissimus; ideo bene figurat luxuriam. Secundo, quia pardus habet pellem varie maculatam, sicut et lynceus: unde Homerus describit Paridem indutum pelle pardi, quia luxuriosus erat. Tertio, quia pardus est multum praesto adeo quod volare videtur; et talis est luxuria. Ideo bene Aristoteles, libro Ethicorum dicit, quod Helena omnes aspicientes alliciebat ad concupiscentiam suam, quare senes Trojani fugiebant conspectum ejus: ipsa tamen Helena, visis rugis in facie sua, ridebat eos qui dilexerant eam, ut ait Ovidius de arte amandi.

¹¹³⁵ *Comentum*, II, p 156; corsivo mio.

¹¹³⁶ Un barlume di coscienza sembra emergere dalla rapidità con cui Capocchio elimina le immagini della Passione che aveva tanto mirabilmente dipinto («iste subito cum lingua delevit quidquid cum tanto labore ingenii fabricaverat»). L'ambientazione del racconto nel giorno del Venerdì Santo potrebbe creare un ulteriore, sottile legame tra Dante e Capocchio: se il momento serve a determinare il tema della raffigurazione realizzata da falsario, è noto che il viaggio dantesco ebbe inizio proprio un Venerdì Santo.

Dopo la rievocazione, brillante, di un verso virgiliano (*Aen.*, I 323), Benvenuto sviluppa la sua chiosa sul potere del desiderio – sulla più immediata disposizione viziosa che si genera dall'arrendevolezza ai piaceri – in una prospettiva sostanzialmente esemplare.

Alcibiade compare quattro volte nei *Fatti e detti memorabili* di Valerio Massimo: dapprima come protagonista di un sogno profetico (I VII ext. 9), poi come astuto consigliere di Pericle (III I ext. 1: il sovrano, preoccupato della reazione del popolo ateniese di fronte alle ingenti spese sostenute per costruire i Propilei di Minerva, accoglie l'esortazione del giovane, che gli suggerisce di non dire nulla: «“Ergo” inquit “quaere potius quemadmodum rationem non reddas”»). È in questo caso che, senza tuttavia esprimere un giudizio definitivo, Valerio si interroga su reale valore del personaggio: «Sed viderint Athenae utrum Alcibiadem lamententur an gloriantur, quoniam adhuc inter execrationem hominis et admirationem dubio mentis iudicio fluctuatur» (l'oscillazione è, del resto, già nella fonte valeriana: si veda Plutarco, *Alcib.*, 7). Sulla stessa linea di ambiguità il terzo passo, l'unico in cui si faccia esplicita menzione della bellezza del generale greco (VI IX ext. 4, *De mutatione morum aut fortunae*):